ē incōpossibilis alicui contingētī falso. **E**t eadē orō in sensu diuiso vera eidem falso p̄tingenti non est incōpossibilis. **E**t tunc ex p̄positione vera in sensu cōpositiōnis: cum ist o contingenti falso: sequitur iconueniēs ppter incōpossibilitatē inter ea: qd tamen falsum non sequitur cū ofone vera i sensu diuiso. **U**nde forte fallacia cōpositiōnis non accidit ppter illationē illius falsi. **S**ed tñ ista in cōpossibilitas ē causa illius falsi. **I**ntelligendum est qz eadem cōpositio que vt est fallens dicitur fallacia cōpositiōnis: que vt est soluens dicitur sensus cōpositiōnis. **E**t similiter est de diuisiōe.

Questio vigesima sexta.

Meritur circa modos cōpositiōnis z diuisiōnis. **E**t p̄mo circa p̄mū modū vtrū

hec oratio: **S**edentē ambulare est possibile: sub diuersis plationib;: possit diuersa significare? **V**ides qz non: nā ois diuersitas ofōnis: v; puenit ex diuersitate significati: v; ex diuersitate modorū significādi. **S**z mālia diuersimode plata hñt eōsdē modos significādi z eadē significata: qz rē. **M**aior p̄. **M**az diuersitas in significādo: resultat ex diuersitate i intelligēdo. **S**z diuersitas i intelligēdo vel puenit ex diuersitate significati vel modorū significādi: qz rē. **C**ōtra: qz sensus cōpositiōnis non sit ibi possibilis p̄batio. nam sedēs: cūz sit p̄sentis t̄pis significat illū qui sedēs ē. **S**z ly ambulare: p̄t ampliat̄ p̄ modū possibilitatis: significat igit̄ qz iste q̄ nūc est sedēs possit in futuro ambulare: z iste ē sensus diuisiōnis: qz rē. **E**t rē qz sensus diuisiōnis non sit ibi possibilis p̄batio. **N**ā termin^o p̄cret^o aut supponit formā tñ: z tūc est oratio falsa q̄ litterāz constructibilia diuidant. **S**i supponat tñ subiectū: tūc hñc est fallacia figure dictionis: **Q**uicqd heri vidisti hodie vides: albū heri vidisti: qz rē. **O**pportet igit̄ dicē qz supponat formā vt subiectū p̄cernet. **S**ed tūc ad que sequitur idē: qz tūc denotat potētiā eē in sedēte vt concernit subiectū. **S**z sicut vna forma non p̄t eē alia sic nec subiectū sub tali forma ē i potētia ad formā oppositāz.

Ad oppo

ca. 2. Ad oppositum est *Az.* in primo huius.
 Ad questionē dicendū q̄ materialia illius
 orationis: Possibile est sedentē ambula-
 re: sunt in potētia vt significēt diuersa sub
 diuersis platiōibus: vt ostēdit *Az.* in secu-
 do huius: p̄ simile in dictiōe plata sub gra-
 ui & cētū & acuto. Nam sic ipa dictiō est in po-
 tētia vt p̄stituat intellectu simplicē sub ac-
 centu graui: & aliū p̄ceptū sub accentu acu-
 to. Sic materialia istius sedentē & cētū sunt
 in potētia vt diuersas sentētias sub diuer-
 sis modis p̄ferēdi significēt vel rēp̄sentēt.
 Et ista similitudo p̄t̄: nam sicut accentus est
 q̄dam modus significādi attributus dictiō-
 ni p̄ quē vnū intellectu simplicē ab alio di-
 stinguit. Sic modus p̄ferēdi est quidam
 modus significādi p̄ quē nos distingui-
 mus vnū intellectu ab alio. Unde sicut ac-
 cētus variat potēstatē dictionis: sic mo-
 dus p̄ferēdi variat potēstatē orationis
 Unde qd̄ dicit q̄ orationi nō attribit̄ mo-
 dus significādi: nisi qz attribuit̄ p̄tibus ei.
 Hoc habet intelligi de modis significādi
 grāmaticalibus q̄ sunt p̄ncipia cōstruēdi
 vnā dictionē cum alia: sed t̄n̄ modi signifi-
 di logicalē ip̄ orōni attribuit̄. C Sed cō-
 tra, modus p̄ferēdi q̄ est modus significā-
 di orōnis ex pte nostra est: nam q̄ p̄stru-
 cibilita sic vel sic p̄ferant̄ hoc est ex parte
 nostra. Si ergo cōstruēdibilia sub diuersis
 modis p̄ferēdi diuersa significarēt: seque-
 retur q̄ multiplicitas eoz ex pte nostra ac-
 ciperet. Et talē diuersitatē orōnis incre-
 pat *Az.* & cētū. Dicendū q̄ diuersitas modi p̄-
 ferēdi est ex pte nostra. Sed q̄ orō sic pla-
 ta hoc significet: & sub alio modo p̄ferē-
 di significet aliud: hoc nō est ex parte n̄ra.
 Unde *Az.* nō increpat multiplicitatē ex par-
 te n̄ra: diūmodo oratio habeat in se multi-
 plicitatē: qd̄ eim̄ pendere p̄ferat̄ sub ac-
 centu graui vel acuto ex pte nostra est. S; q̄
 dictiō plata sub graui accētū significet vnū
 & sub alio significet aliud: hoc ex pte n̄ra nō
 est: sed ex parte dictiōis. Sed vltērius o-
 videre q̄s modus p̄ferēdi facit sensum
 cōpositum & diuisum. Et dicendū est q̄ cō-
 tinua prolatio eius q̄ est sedentē: cum hoc
 qd̄ est ambulare causat sensum cōpositum
 Iste antē modus p̄ferēdi possibilis est
 in oratione: nam sic modi significādi grā-

maticales adinuicē dependētes termināt
 & q̄ nata sunt coniungi cōiunguntur. Iste autē
 sensus accidit actioni p̄ter aliquā violētā:
 ideo iste sensus magis appropriat̄ oratiōi
 Sensus autē diuisionis accidit ex discont-
 nua platiōe earundē partū. Et qz que
 nata sunt cōiungi adinuicē sepant̄: iō iste
 sensus minus appropriat̄ orōni: vnde ac-
 cidit ei cū quadā violētā. In primo sensu
 ex cōtinua platiōe eius qd̄ est sedentē cū
 ambulare itelligimus extrema referri ad
 idem. vnde s̄m quosdā de hoc toto: seden-
 tem ambulare: ponit̄ possibilitatis modus
 s̄m alios: modus possibilitatis dicit̄ dispo-
 sitionē circa ista extrema. S; siue sic siue sic
 semp̄ ista extrema in sensu cōpositiōnis ad
 idem habēt referri. Sed in sensu diuisionis
 ex distinctiua platiōe istarū dictiō-
 nū pōt̄ ly sedens accipi p̄ vno tpe: & ly am-
 bulare p̄ alio: vnde i sensu diuisionis mo-
 dū dicit̄ dispositionēz circa ista extrema p̄
 eodem tempore: sed p̄mittitur q̄ p̄ diuer-
 sis t̄p̄ibus accipiat̄. C Ad rōnes. Ad primā
 dicendū q̄ si maior intelligit̄ solū de mo-
 dis significādi grāmaticalibz: q̄ sunt p̄nci-
 pia cōstruēdi vnā dictionē cū alia: tunc fal-
 sa est maior. Sed si intelligit̄ q̄ oīs diuer-
 sitas in orōne: vel puenit̄ ex diuersitate si-
 gnificati vel modozū significādi logicaliū
 tunc vera est & minor: falsa: Nam modus
 p̄ferēdi est quidam modus significādi
 logicalis per quē vnus intellectus ab alio
 distinguit̄. Ad secundā: cum dicitur: q̄ se-
 dens significat̄ illum qui nunc est sedens
 et ly ambulare ampliat̄ p̄ modū possibili-
 tatis. Dico q̄ in sensu cōposito ad idē tem-
 pus ad qd̄ ampliat̄ ly ambulare ad illd̄
 ampliat̄ ly sedentē. Unde a parte de ly
 sedentē: est possibilitas vt ampliet̄. Nam
 Aristianus dicit q̄ p̄ncipijs presentis tem-
 poris insunt t̄pa quē ad modū infinitiū.
 Unde cum dicit̄: fuit legens. est legens:
 erit legens: ly legens accipitur p̄ t̄pe p̄nti
 sed non pro t̄ tempore qd̄ est p̄sens: sed
 pro eo qd̄ erit vel fuit p̄sens. C Ad vlti-
 mū dicendū q̄ terminus cōcretus suppo-
 nit formā vt concernit̄ subietū. Sed hoc
 dupliciter coniungit̄. Aut put̄ cum forma
 cōiungitur: aut put̄ in se & absolute confi-
 deratur. Primo modo supponit̄ in sensu

Ad ar-
p̄ntia

composito. Secundo modo in sensu diuiso. Et cuius dicitur ulterius quod in sedente denotatur potentia ad ambulandum: supposito quod hoc sit verum. Dicendum quod in sensu diuiso supponit sub modo, ne forme cui inest sessio. Et ideo sufficit solum sub modo esse prius ambulatio quam terminat potentia. Exemplum huius est materia prima ut est in potentia ad formam: sed non est in potentia ad formam nisi ut est subphantasia. Et ideo materia prima est in potentia per accidens. Et quod est sic in potentia ut solum committatur: non oportet esse prius actui terminati potentia: sic est in proposito: quia forma sessio nis solum est in potentia ad ambulandum per accidens: ideo non oportet quod sit prius cum sub modo iunctum est cum ambulatione.

Questio vigesima septima.

Veritur utrum

hec propositio: Sedente ambulare est posse: sit vera in sensu diuisionis? Unde quod non.

Magis posse sub quocumque modo perferat dicitur posse in unione eius quod est sedente cum ambulare. Sed tunc arguitur sic illa propositio est falsa quod significat posse in unione eorum quod ad unitatem componi non potest: sed hec est talis: sed et cetera. Item in sedente denotatur esse potentia ad ambulandum: sed cuius est potentia: eius est et actus. Magis actus et terminus per se potentie significatur: sed per positionem in sensu diuiso quod sedens sub forma sessionis possit esse cōiunctum cum ambulatione quod est impossibile. Item propositio vera de possibili habet aliquam veram de inesse: nam posse est quo posito inesse non accidit impossibile: sed propositio de inesse rōndens isti de possibili est hec: sedens ambulat: quod simpliciter falsa est: sed et cetera. Abusum dicitur quod hec sedente ambulare est possibile: debet sic poni inesse. Sedens prius ambulat. Secundum tria alios sic debet poni in esse homo vel animal ambulat. Ratio prima est hec: nam ex discontinua participatione istarum partium, sedente ambulare: permittitur quod ly sedens possit accipi per unum tempus et ly ambulare per alio: et hoc virtute modi potentie: propterea sic debet poni in esse. Sedens prius ambulat. Ratio secunda est potentie respectu illius respectu cuius est solum per accidens non corrōndet actus. Unde propositio debet poni in esse ratione subiecti sessionis: ut homo ambulat vel animal. Sed contra hoc arguo sic: Diuersis pro-

positionibus de posse corrōndet diuersae propositiones de inesse: sed iste due propositiones sunt diuersae, propositio de posse: sedente prius posse est ambulare: et sedente posse est ambulare. Sed prius de possibili corrōndet hec de inesse. Sedens prius ambulat: sed de posse corrōndet hec sedens ambulat. Item iste sunt diuersae de possibili. Animal ambulare est posse: et sedente ambulare est posse. Sed prius de possibili corrōndet hec de inesse: animal ambulat: sed isti sedente ambulare est posse: corrōndet alia de inesse. Ad oppositum hec propositio: Possibile est sedente ambulare: sequitur ex veris: sed est vera. Sequitur enim ex istis: posse est forte in res fortes est sedens: ergo et cetera.

Questio vigesima octaua.

Veritur utrum

fit vera in sensu composito. Et quod sic videtur. Nam ly sedente potest comparari ad diuersa tempora per nota potentie: et per consequens potest esse sensus in propositione sedentem prius posse est ambulare. Item continua participatio eius quod est sedente cum ly ambulare: non facit quod sedente et ambulare accipiantur per eodem tempore: nam sic dicitur: homo qui fuit est: potest ly homo accipi per presentem: et ly fuit per preteritum: non obstante quod sub continua participatio perferat: sed eadem ratione in proposito. Compositum vultur. Ar.

Propter primam questionem intelligendum est quod potentia dicitur multis modis. Et in quibusdam est multiplicitas equivocatiois: et in quibusdam est multiplicitas analogie per Ar. in principio. 9. meta. Alii enim dicunt potentia non quod habeat aliquod principium transmutationis. Et sic reputatur potentia in geometria et in logica. Linea enim quod est radix alicuius quadrati dicitur potentia ipsius: sicut in numeris dicimus quod ternarius est potentia novennarius: ista autem potentia non dicitur propter aliquod principium transmutationis: sed propter aliquam similitudinem. Sicut materia est potentia actus quia transmutatur ad actum: sic numerus dicitur potest alterius quod ex ductu eius in seipsum resultat alter. Similiter est in logica: possibile enim et impossibile non dicimus in logicalibus propter aliquod principium transmutationis: sed solum propter ordinem ad verum et ad falsum. Sicut enim ens non solum significat

Questio vigesima nona.

Meritur circa istū palogif-
mū: Quinq; sūt duo et tria:
z querit vtrū hec dictio et:
possit copulare inter termi-
nos vel ppositiones? Et q
inter terminos vř: **Itā p** Aristianū pū-
ctio coplat iter partes oōnis: sed oōnes
nō sunt ptes rōnis. ergo zc. **Item** cōiun-
ctio cōstruit cū illis inter que copulat: sed
pstructio fit rōne modoꝝ significandi: cuz
ergo oōnes nō hēant modos significādi:
hec pūctio z: inter oōnes non copulat.
Itā oppo. sū Aristi. Neū idem homo:
ab: hodie: cōcedit: lapsus. hec sunt omnes
ptes oōnis pter cōiunctionē: que si appo-
neret exigeret aliam oōnem: hoc nō esset
nisi inter oōnes copularet. **Item** copu-
latio videtur esse inter similia. s; sic dicto:
Quinq; sunt duo z tria: oō precedit cōiun-
ctionē. ergo aliā oōneꝝ exigit sibi pūngi.

Questio trigesima.

Meritur vtrū
hec dictio z opetur poten-
tialē multiplicatē? **U**idetur q non. **N**am multi-
plicitas dictionis eiusdem
sū materiam z formam non manet multi-
plicitas potentialis: nam ad potentialē
multiplicitatē requiritur diuersitas for-
me: sed hec dictio z: manet eadem sū ma-
teriam z formam ergo zc. **Itā** oppositū
dissoluit compositionē z diuisionē: er-
go zc. **Itā** pnam qōnem dicendum q
cōiunctio vel copulatio per se copulat iter
terminos: per accidens autem terminos
inter ppositiones. Et huius ratio est: naz
cum cōiunctio sit pars orationis habet
modos significandi sū q cum alijs par-
tibus orationis cōstrui potest: sed nō cō-
struitur nisi cum illis inter que copulat:
opozet igitur ista habere modos significā-
di sibi ppositionabiles qui sint pncipiū cō-
structionis: ergo non copulat inter oratio-
nes. Sed tamē quia terminos inter quos
copulat accidit partes vnus oratiōis esse
vel diuersaz: ideo dicit copulare inter ter-
minos vel inter oōnes. **Itā** agis tñ pprie

potest dici q pūctio posset copulare iter
terminos vnus oōnis vř iter termin^o di-
uersaz oōnū. **Itā** p mū argumētū in op-
positum: cum dicitur: Neū: idēz homo zc.
sunt omnes partes oōnis pter cōiunctio-
nem: que si apponat exigit aliam oōnem
sibi adiūgi. Dicendum q cōiunctio appo-
sita per accidēs fit copulatio inter partes
quia per se fit copulatio inter partes diuer-
saz oōnū. **Itā** scdm cum dicitur q co-
pulatio vult esse inter similia: vř ē de co-
pulis per se: cuiusmodi sunt dictiones.
Uel potest dici q in hanc oratōe: Quinq;
sūt duo z tria: copulatio soluz copulat vnā
partē pdicti alteri. Et tunc est sensus com-
positus z copulat simile simili. **U**el potest
sic pferri. Quinq; duo sunt z tria. Et tunc
copulat oōneꝝ precedentem orationi sub-
sequenti: z sic est sensus diuisionis et significat
q quinq; sunt duo z quinq; sunt tria diui-
sim. Et tunc copulat simile simili: quia ora-
tionē orationi. **Itā** questioneꝝ aliam dicē-
dum q distinctio soluens hunc palogif-
mum. Quinq; sunt duo z tria: opatur po-
tentialē multiplicatē: nam puenit ex hoc
q eadem mālia diuersimō de plata diuer-
sa significant huic distinctioni accidit q h
dictio et copulat inter terminos vel inter
ppositiones. **U**nde z ex distinctiōe in se cō-
siderata: operatur potētiālē multiplicatē
lz nō pmo operet potētiālē multiplicatē.
Et hoc probant rationes. **Q. d. xxxj.**

Meritur vtrūz iste
palogif-
mus: quinq; sunt duo z tria
fit verus in sensu composi-
tionis? Et q sic videt. **Itā** z
duo z tria sunt aliq; nūer^o.
Aut q qnari^o aut maior aut minor numer^o
s; nō maior nec minor: q zc. **Item** z glibet
nūer^o addū alteri pstituit nūer^o ternari^o q
addit^o binario pstituit aliquē nūer^o: z non
aliū qz qnariū. **Item** iste palogifm^o ē palo-
gism^o diuisionis. q ē veri^o in sensu cōpōnis:
Itā vbi fallit diuisio soluit cōpō. **Item** du-
plex ē totū: vř z integrale. **T**otū vř de suis
partib^o diuisz pdicat: s; totū integrale nō nisi
cōiunctim hec q ē va. Duo z tria sūt qnq; z p
psequēs hec p puerfionē: Quinq; sunt duo
z tria. **Itā** oppo^m ē **Az.** de q̄litate: q̄libz **L. c. 29.**

Ad qōnē

.s. me^o.
z tria. **Itā** oppo^m ē **Az.** de q̄litate: q̄libz **L. c. 29.**

res h3 eē semel ⁊ nō bis: vñ cōcludit q̄ sex est semel sex ⁊ nō bis tria: ḡ eadē rōne: qn̄ q̄ est semel qn̄q; ⁊ nō duo ⁊ tria. C̄ Item sic dicto: qn̄q; sunt duo ⁊ tria: p̄ma ps̄ p̄dicati de subō nō p̄dicat: s̄l̄r nec sc̄da: ḡ zc. C̄ Item p̄ Az. in. 5. meta. ps̄ nō p̄dicat de toto nisi cōcretiue: sed duo ⁊ tria sunt p̄tes qn̄arij ḡ zc. C̄ Ad q̄nē dicēdū q̄ ē falsa formaliter loquēdo. nā qn̄arius ḡm se est vnū: qz ḡm se est ens. Et vnūq̄q; sicut est ens sic est vnū: s̄z qn̄ aliqd est ḡm se vnū: ⁊ ex plurib⁹ p̄tibus cōpositus regitur aliud vn̄iens istas p̄tes: sed qn̄arius cōponit ex multis vn̄itatibus q̄ ḡm se sunt distincte: ḡ regit aliqd vn̄ies istas vn̄itates: illd̄ aut̄ vn̄ies nō p̄t eē aliq̄ vn̄itas: qz ex ista vn̄itate ⁊ alijs cōstituet qn̄arius. ⁊ tūc remanet q̄stio qd̄ vn̄it istas vn̄itates ḡ o3 q̄ illd̄ vn̄ies sit aliqd ab vn̄itatib⁹ ⁊ h̄ est forma ipsius qn̄arij. Sicut em̄ ex elem̄tis cōponit mixtū: ⁊ in mixto est aliqd qd̄ nō est elem̄tū: sic in qn̄ario est aliqd qd̄ nō est vn̄itas numerālis: nec ex vn̄itatib⁹ cōpositū: ⁊ hoc est forma eius. Cum ergo mā nō p̄dicet de cōpositio ex mā ⁊ forma: ⁊ qn̄arius est quoddā cōpositū ex vn̄itatibus ⁊ sua forma: ⁊ duo ⁊ tria sunt mātia ipsius qn̄arij: hec erit falsa formalr loquēdo: qn̄q; sunt duo ⁊ tria. C̄ Item sic hec ē falsa: hō est carnes ⁊ ossa. sic hec est falsa: qn̄q; sunt duo ⁊ tria. C̄ Item p̄bs in. 7. meta. dic̄ q̄ q̄ dic̄ domū eē lapides ⁊ ligna: dicit domū esse i po^a domū: nā lapides ⁊ ligna sūt mā domus. Qui ḡ dicit qn̄q; esse duo ⁊ tria solū dicit qn̄ariū esse qn̄ariū in potētia. Mas duo ⁊ tria sunt mā qn̄arij. Unde si hec sit vera aliq̄ modo: Quin̄q; sunt duo ⁊ tria: hoc erit solū mālr loq̄ndo: formalr em̄ pp̄o falsa est. C̄ Ad p̄mū argumētū: cū dicit q̄ duo ⁊ tria sunt aliqs numerus. Dico q̄ duo ⁊ tria possunt dupliciter cōsiderari. Aut put̄ sunt in potētia ad vltiorē formā. Aut put̄ distinguūt̄ p̄ suas formas. P̄mo mō sunt aliqs nūerus in potētia. Sc̄do mō sunt duo numeri sp̄e distincti. C̄ Ad aliud dicēdū q̄ qlibet nūerus addit⁹ alteri cōstituit nūerū mālr s̄z ad formā nūeri regit̄ for^a vn̄ies q̄ nō habet sic dicēdo: qn̄q; sunt duo ⁊ tria. C̄ Ad tertiuū dico: q̄ hec est falsa de virtute sermo nis in sensu cōpositiois: qn̄q; sunt duo ⁊